
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 4 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione n. 80 del 23-02-2021 
 

Oggetto: NOMINA  COMMISSIONE AGGIUDICATRICE PROCEDURA APERTA, SVOLTA 

IN MODALITÀ TELEMATICA, PER L' L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL  

SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA DEL CASMDA  -  

CIG 8462149244 - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA ATTI DEL SEGGIO DI 

GARA E DEL PROVVEDIMENTO N. 53/2021       

      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO:  

CHE con i fondi del PO FESR 2007/2013 – PAC III OBIETTIVO OPERATIVO 6.2.1.1 – 

PIST 25 SCHEDA OPERAZIONE  N. 9 – Decreto n. 2794 del 29.10.2014 e DDG n. 1033 

del 20 giugno 2017 del dirigente generale del Dipartimento delle infrastrutture e della 

mobilità e dei trasporti della regione siciliana, - venivano finanziati i lavori di realizzazione 

“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER ATTIVITÀ SPORTIVE E MOTORIE PER 

DIVERSAMENTE ABILI “, per un importo complessivo di € 1.750.000,00, lavori che sono 

stati ultimati; 

CHE, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 14/10/2020, è stata approvata la 

RELAZIONE EX ART. 34 C. 20 del D.L. 179/2012 convertito in L. 221/2012 “, avuto 

riguardo che il servizio di gestione della piscina comunale è un servizio pubblico locale di 

rilevanza economica (Consiglio di Stato, Sez. V, Sent. n. 5097/09), con la quale si è dato 

conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la 

forma di affidamento prescelta e definiti inoltre i contenuti specifici degli obblighi di 

servizio pubblico e servizio universale; 

CHE il Consiglio Comunale, in riferimento al CASMDA, constatata la carenza di risorse 

umane e strumentali, per la gestione della stessa, ha individuato nella concessione la forma 

più idonea per la gestione della piscina comunale, con la esternalizzazione a terzi tramite 

espletamento di procedure ad evidenza pubblica, secondo le disposizioni in materia di 

appalti e concessioni di servizi; 

CHE, sulla scorta di quanto affermato dall'ANAC, la gestione di impianti sportivi aventi 

rilevanza economica – rilevanza che si configura per la gestione della piscina comunale -, 

debba essere qualificata in termini di “concessione di servizi” secondo le indicazioni fornite 

dall’art. 3 del Codice, e la stessa dovrà essere aggiudicata nel rispetto delle previsioni di cui 

all'art. 164 e ss. del D.Lgs. 50/2016 con l'applicazione delle parti I e II del Codice stesso (per 

quanto compatibili) 

CHE, ai sensi dell’art. 167 del Codice, giusto Piano economico Finanziario (di seguito 

denominato PEF), il valore della concessione è stato stimato in € 748.857,95, comprensivo 

di un canone minimo annuale di € 1.000,00 oltre IVA soggetto a rialzo da parte dei 

concorrenti, per una durata di 5 anni;  

CHE il valore della concessione, calcolato sulla base di quanto previsto dagli artt. 35 e 167 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è costituito dai ricavi del concessionario derivanti dalla gestione 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 4 

 

dell’impianto, e cioè dal pagamento da parte degli utenti del corrispettivo per i servizi erogati dal 

concessionario, per tutta la durata del contratto, determinata in anni cinque;  

VISTA la determina a contrarre n. 431 del 04/11/2020, con la quale è stata indetta una procedura 

aperta, PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CASMADA,  ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui al comma 2 dell’art. 95 dello 

stesso Codice, secondo le indicazioni del bando di gara e del disciplinare, procedura identificata con 

il CIG 8462149244 e dal CUP J89D20001700002.  

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante (codice AUSA 0000241515) può procedere 

autonomamente all’appalto, con l’utilizzo di una piattaforma elettronica, avuto riguardo della 

sospensione operata dal legislatore fino al 31/12/2021 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 

del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020); 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 22 dicembre 2020 alle 

ore 12:00; 

CHE la commissione per la verifica delle offerte deve essere nominata solo dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte, ex art. 77 c. 7 del D.lgs 50/2016; 

CHE ai sensi, del combinato disposto, dell’art 77 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 12 del Decreto 

Presidenziale n. 13 del 31 gennaio 2012, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17.02.2012, questa 

Amministrazione deve istituire la commissione aggiudicatrice secondo le disposizioni contenute 

nell’art. 8 della L.R. 12/2011 e, con le procedure di cui al comma 2 e seguenti del citato decreto; 

CHE la Commissione di gara sarà costituita dal presidente, all’uopo nominato, ex art 77 del D.lgs 

50/2016, da questa stazione appaltante, oltre a due componenti esterni di cui agli elenchi, 

appositamente istituiti dalla Regione Siciliana e designati dall’UREGA di Palermo, attraverso 

sorteggio pubblico ; 

CHE con disposizione sindacale n. 1583 del 11 gennaio 2021 è stato designato Presidente della 

commissione per le attività di affidamento della concessione di che trattasi, il Dott. Fabio Termine, 

dipendente di cat. D del Comune di Corleone; 

CHE con verbale del 27 gennaio u.s., con collegamento da remoto in web conference nell’apposita 

piattaforma Jitsi-meet-SITAS all’indirizzo http//vc.lavori pubblici.sicilia.it – conferenza denominata 

“sorteggiuregact2021”, sono stati designati i due componenti la commissione di gara nelle persone 

dell’Avv, Salvatore Licata, esperto in materie giuridiche, e dell’Ing. Gaetano Barresi, esperto 

tecnico; 

CHE i predetti esperti designati hanno accettato la nomina come componenti la commissione di 

gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità rese dai soggetti sopra 

richiamati per lo svolgimento del ruolo attribuito per la procedura di gara in oggetto; 

DATO ATTO che con determina n. 53/2021 è stata nominata la commissione giudicatrice per 

l’affidamento dei servizi di che trattasi, determina che, in autotutela, va annullata avuto riguardo 

che, ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016, per l’affidamento di servizi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, opera nella Regione Sicilia un’unica commissione denominata 

appunto “Commissione Aggiudicatrice” che non contempla, per l’effetto, la prerogativa del Rup di 

esaminare preventivamente la documentazione amministrativa, così come si è avuto modo di 

valutare nella seduta di insediamento della commissione del 16 febbraio u.s.; 

RITENUTO, necessario, pertanto, altresì, annullare le operazioni di valutazione della 

documentazione amministrativa, operate dal seggio di gara sul sistema telematico del Consorzio 

CEV https://acquisti.consorziocev.it – al fine di allineare la procedura di gara alle specifiche 

previsioni della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., e secondo le indicazioni contenute nella nota 

dell’U.R.E.G.A. 12720/2021, indicazioni che evidenziano le peculiarità della norma regionale 

rispetto alle previsioni del D.lgs 50/2016 sul seggio di gara; 

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa, nella sua integrità, è cristallizzata 

all’interno della piattaforma utilizzata e non rileva l’implementazione informatica dello step di gara 

di apertura delle buste amministrative, posto in essere da soggetto (seggio di gara), diverso da 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 4 

 

quello qualificato alla sua emanazione (commissione aggiudicatrice), le cui risultanze sono 

confluite in un atto, tuttavia emanato nell’esercizio di un’attività esplicata nell’ambito di un settore 

amministrativo; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere con l’annullamento degli atti sopra richiamati e 

contestualmente nominare la commissione aggiudicatrice per l’affidamento della concessione in 

oggetto citata; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15/02/2017 con la quale è stato 

deciso di utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV https://acquisti.consorziocev.it, 

approvando lo statuto consortile; 

RICHIAMATO il provvedimento n. 8/2019 con il quale il Sindaco conferisce allo scrivente 

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica, ai sensi dei vigenti 

CC.CC.NN.LL. e del Regolamento di Organizzazione; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti a seguito dell'entrata in vigore 

del Codice; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni premessa citate che qui integralmente vengono richiamate 

DI ANNULLARE, in autotutela, gli atti emessi dal seggio di gara e dal Rup, in relazione alla 

procedura di apertura della busta ammnistrativa della gara per l’affidamento IN CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CASMDA;  

DI ANNULLARE, in autotutela, la propria determina n. 53/2021 con la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice della gara di che trattasi; 

DI NOMINARE LA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE per l’affidamento IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 

CASMDA, come appresso riportato: 

- PRESIDENTE –   Dott. Fabio Termine; 

- COMPONENTE –   Avv. Salvatore Licata, esperto in materie giuridiche; 

- COMPONENTE –  Ing. Gaetano Barresi, esperto tecnico; 

DI DARE ATTO che per la quantificazione delle spese relative ai compensi per i componenti la 

suddetta commissione giudicatrice si farà riferimento a quanto previsto dalla L.R. 12/2011 e s.m.i., 

dal DPRS 31 gennaio 2012 n. 13, dalla circolare 8 marzo 2017 e che trova copertura finanziaria al 

capitolo 20620104/1, il quale ha la capienza necessaria; 

DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione di gara è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50 del 

2016; 

DI DARE ATTO che le operazioni di apertura delle offerte saranno espletate tramite il sistema 

telematico del Consorzio CEV https://acquisti.consorziocev.it; 

DI DARE ATTO che con disposizione del segretario generale del Comune di Campofiorito n. 

5455 del 31/07/2020 è stato nominato come Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Francesco 

Quartana per le attività specificatamente di propria competenza, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il 

quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e 

possiede le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato il codice CIG n. 8462149244; 

https://acquisti.consorziocev.it/


 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 4 a 4 

 

DI DARE ATTO, che il progetto è contraddistinto dal codice unico di progetto e dal CUP 

J89D20001700002;  

DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di 

tutti gli atti inerenti la procedura in oggetto sul portale dell'Amministrazione Comunale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING.   QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


		2021-02-24T10:12:20+0100
	FRANCESCO QUARTANA




